HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  01/TTr-HĐND
	Kon Tum, ngày 27  tháng 6 năm 2019

TỜ TRÌNH

Về dự kiến chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020
​​​​​​​​​​​

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum

                  Khoá XI Kỳ họp thứ 8.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình dự kiến chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020 như sau:

1. Giám sát tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh
- Xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Uỷ ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và Cục thi hành án dân sự tỉnh.
- Tiến hành hoạt động chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn.
2. Giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh
Tình hình thực hiện Nghị quyết số 36/2012/NQ-HĐND ngày 13/12/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh về ban hành danh mục các dự án xây dựng kết cấu hạ tầng được sử dụng quỹ đất để tạo vốn trên địa bàn tỉnh Kon Tum (có thuyết minh kèm theo).
Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Khóa XI Kỳ họp thứ 8 xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo các Phòng thuộc Văn phòng;

- CV Phòng CTHĐ;
- Lưu: VT, CTHĐ.

	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Kring Ba

THUYẾT MINH

SỰ CẦN THIẾT TIẾN HÀNH GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ
 tình hình thực hiện Nghị quyết số 36/2012/NQ-HĐND ngày 13/12/2012 về ban hành danh mục các dự án xây dựng kết cấu hạ tầng được sử dụng
 quỹ đất để tạo vốn trên địa bàn tỉnh Kon Tum

1. Sự cần thiết: Nhằm nắm bắt tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/2012/NQ-HĐND ngày 13/12/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh về ban hành danh mục các dự án xây dựng kết cấu hạ tầng được sử dụng quỹ đất để tạo vốn trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Trên cơ sở đó, kịp thời phát hiện và kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền có giải pháp cần thiết,  nhằm khắc phục những hạn chế và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, góp phần huy động nguồn lực, tạo nguồn thu cho ngân sách để đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển các khu, điểm dân cư, mở rộng không gian đô thị theo quy hoạch.
2. Cơ quan giám sát: Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Phạm vi giám sát: Nghị quyết số 36/2012/NQ-HĐND ngày 13/12/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh về ban hành danh mục các dự án xây dựng kết cấu hạ tầng được sử dụng quỹ đất để tạo vốn trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
Thời điểm: Từ ngày nghị quyết có hiệu lực pháp luật đến hết ngày31/3/2020.
4. Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Sở Kế hoạch và Đầu tư và một số sở, ngành liên quan của tỉnh.

PAGE